[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 апреля  2017 года                                 № 341
Об организации мероприятий по благоустройству и содержанию   воинских захоронений  и памятников воинской славы

В соответствии с  Федеральным  законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 5 Федерального закона от 14 января 1993 года № 4292-1-ФЗ «Об увековечении памяти павших при защите Отечества»,  с целью содержания воинских захоронений и памятников воинской славы, расположенных на территории Олонецкого национального  муниципального района и  их благоустройства,
Администрация Олонецкого национального  муниципального района постановляет:

1.  Закрепить за организациями и муниципальными учреждениями  Олонецкого национального муниципального района  воинские захоронения и памятники воинской славы согласно  приложению.

2.  Рекомендовать организациям и  муниципальным учреждениям ежегодно к 23 февраля, 9 Мая и 22 июня приводить закрепленные воинские захоронения и памятники воинской славы в надлежащий порядок и  осуществлять возложение гирлянд, цветов, венков.

Глава администрации                                                                                          С.К. Прокопьев

       ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Олонецкого

национального муниципального района

от 27 апреля 2017  года № 341
СПИСОК

по закреплению организаций и учреждений

за воинскими захоронениями и памятниками воинской славы

	№
	Место нахождения
	Наименование
	 Организация, учреждение

	1
	г. Олонец,

ул. Пролетарская
	Братская могила воинов и крестьян, расстрелянных в годы гражданской войны

	Администрация Олонецкого  городского поселения (по согласованию);

МКОУ ДО "Центр дополнительного образования";

МКОУ "Средняя общеобразовательная школа №1 г. Олонца";

ОАО  «Прионежская сетевая компания» (по согласованию)

	2
	г. Олонец,

ул. Свирских дивизий
	Памятный знак в честь освободителей г. Олонца

«Пушка»

	МБУ «Центр творчества и досуга г. Олонца» (по согласованию);

МКОУ "Средняя общеобразовательная школа №1 г. Олонца";

ОАО «Олонецкий молочный комбинат» (по согласованию)

	3
	г. Олонец,

 ул. Свирских дивизий
	Памятник  героям  карельского подполья (А. Звездиной)

	Администрация Олонецкого  городского поселения (по согласованию);

МКОУ "Средняя общеобразовательная школа №2 г. Олонца»;

ОАО «Олонецкий хлебозавод» (по согласованию)

	4
	г. Олонец,

Верховье
	Памятный знак «Героям

карельского неба»

	Администрация Олонецкого  городского поселения (по согласованию);

МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»;

Филиал ОАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго» (по согласованию);

ГБУ СО «Центр помощи детям» (по согласованию)

	5
	г. Олонец,

ул. Комсомольская
	Памятник Неизвестному солдату
	Администрация Олонецкого  городского поселения (по согласованию);

ГБПОУ РК «Олонецкий техникум» (по согласованию)

ООО «Олонецавтодор» (по согласованию)

	6
	д. Рыпушкалица
	Памятный знак воинам, погибших     в     годы     Великой Отечественной войны (Стела)
	Администрация Олонецкого  городского поселения (по согласованию);

МКОУ "Рыпушкальская ООШ";

ОАО «Совхоз «Аграрный» (по согласованию)

	7
	д. Рыпушкалица
	Братская могила  советских воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.
	Администрация Олонецкого  городского поселения (по согласованию);

ООО «АТП» (по согласованию);

МКОУ "Рыпушкальская ООШ";

ОМВД России по Олонецкому району (по согласованию)

	8
	с. Видлица

ул.Советская
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	Администрация Видлицкого сельского  поселения (по согласованию);

МКОУ "Видлицкая СОШ"

	9
	с. Видлица

ул.Советская
	Братская могила воинов и партизан, погибших в годы Гражданской войны
	Отделение № 3 в с. Видлица

МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»;

Администрация Видлицкого сельского  поселения (по согласованию)

	10
	с. Видлица

ул. Десанта
	Памятник Героям, участникам десанта у Видлицы (1919 г.)
	ГСУ СО «Видлицкий дом-интернат для престарелых и инвалидов»

(по согласованию)

	11
	д. Большие Горы
	Братская могила советских военнопленных, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	Администрация Видлицкого сельского  поселения (по согласованию)

ГСУ СО «Видлицкий дом-интернат для престарелых и инвалидов» (по согласованию)

	12
	д. Большие Горы

	Памятник, установленный в честь советских воинов, освободивших деревню в годы ВОВ «Остановись! Поклонись!»
	Администрация Видлицкого сельского  поселения (по согласованию)

ГСУ СО «Видлицкий дом-интернат для престарелых и инвалидов» (по согласованию)

	13
	д. Большие Горы,

в 4-х км от деревни (бывшая д. Железная Гора)

	Мемориальный комплекс в честь советских воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	Администрация Видлицкого сельского  поселения (по согласованию)

Некоммерческое партнёрство «Клуб охотников Карелии» (по согласованию)

	14
	д. Верхняя Видлица
	Братская могила советских воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны

1941-1945 гг.
	ОАО «Агрофирма «Видлица»  (по согласованию);  Администрация Видлицкого сельского  поселения (по согласованию)

	15
	п. Устье Видлицы,

ул.  Кротова

	Одиночная братская могила Могила майора Г.И.Кротова

(1908-июнь 1944 г.)
	Администрация Видлицкого сельского  поселения (по согласованию) читаем необходимым привлечь к этому делу ОЖД с.  освободивших деревню в годы В

	16
	с. Нурмойла
	Одиночная могила воину, погибшему в годы Великой Отечественной войны

Садофьеву Евгению Михайловичу
	ОАО «Племенное хозяйство  «Ильинское» (по согласованию)

	17
	д. Тулокса
	Братская могила  3-ей Фрунзенской дивизии
	ОАО «Племенное хозяйство  «Ильинское» (по согласованию)

	18
	п. Ильинский, ул. Леселидзе
	Памятник узникам
	ООО УК «Домовед»  (по согласованию)

	19
	п. Ильинский, ул. Леселидзе
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.)
	МКОУ «Ильинская СОШ»;

ООО «Партнер» (по согласованию)

	20
	д. Тулокса
	Одиночная  могила  воину, погибшему в годы Великой Отечественной войны  (в районе Тулокского кладбища)

Пономареву Антону Дмитриевич
	Олонецкое ЛПХ (по согласованию)

	21
	д. Тулокса
	Одиночная  могила воину погибшему в годы Великой Отечественной войны (в районе Тулокского кладбища)

Калинину Василию  Петровичу
	Олонецкое ЛПХ (по согласованию)

	22
	д. Тулокса
	Братская могила
	Администрация Ильинского сельского поселения, Совет Ильинского сельского поселения (по согласованию)

	23
	д. Тулокса, ул. Шоссейная
	Мемориал односельчанам и одиночные захоронения
	Межтерриториальный отдел государственного пожарного надзора.

Пожарная часть № 36 п. Ильинский (по согласованию)

	 24
	д. Коткозеро, ул. Олонецкая
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	Администрация Коткозерского сельского  поселения (по согласованию);

МКОУ "Коткозерская СОШ";

МБУ «Коткозерский СДК» (по согласованию)

	 25
	д. Березовая гора
	Братская могила курсантов Петроградского военно-типографического училища, павших в бою с белофиннами летом 1919 г.
	Администрация Коткозерского сельского  поселения (по согласованию)

	26
	Федеральная автомобильная дорога «Кола»    между 316 км и 315 км
	Памятная стела «Место боя Героя Советского Союза ст. лейтенанта В.А. Полыгалова»
	МКОУ "Коткозерская СОШ"

	 27
	д. Мегрега
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.)
	Администрация Мегрегского сельского  поселения (по согласованию);

МКОУ "Мегрегская ООШ"

	 28
	д. Самбатукса
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	Администрация Мегрегского сельского  поселения (по согласованию);

Олонецкий участок Центра

государственной инспекции

по маломерным судам МЧС по РК (по согласованию)

	  29
	д. Сармяги
	памятный знак – место прорыва 272 дивизией Карельского фронта
	ОАО «Племсовхоз «Мегрега» (по согласованию)

	 30
	д. Обжа
	одиночные могилы – 3 ед., в т.ч. могила председателя исполкома Обжанского сельского совета Ефимова В.Я.
	ОАО «Племсовхоз «Мегрега» (по согласованию)

	  31
	Федеральная автомобильная дорога «Кола»  между 266 и 265 км
	Одиночная могила неизвестного солдата;

Одиночная могила Головина Ю.Н.
	Администрация Мегрегского сельского  поселения (по согласованию); МБУ «Мегрегский СДК» (по согласованию)

	 32
	д. Тукса,

ул. Центральная
	Памятник погибшим односельчанам
	Администрация Туксинского сельского  поселения (по согласованию);

МКОУ "Туксинская СОШ";

ООО «Агрофирма «Тукса» (по согласованию);

МБУ «Туксинский СДК» (по согласованию)

	 33
	д.Сяндеба
	Мемориальный комплекс воинского захоронения
	Администрация Коверского сельского  поселения (по согласованию)

	 34
	д.Сяндеба
	Памятник бойцам Выборгского полка  3-й ленинградской дивизии народного ополчения

	Администрация Коверского сельского  поселения (по согласованию)

	  35
	п. Ковера
	Памятник советским военнопленным, погибшим в концлагере
	Администрация Коверского сельского  поселения (по согласованию);

МКОУ "Коткозерская СОШ"

	36
	с. Куйтежа
	Братская могила советских воинов и памятный знак в честь односельчан, павших в годы Великой Отечественной войны
	МБУ «Куйтежский культурно-досуговый центр», МКОУ «Мегрегская СОШ»

	37
	д. Мегрозеро
	Место прорыва вражеской обороны воинами 18 Мгинской дивизии
	Администрация Куйтежского сельского поселения (по согласованию)

	38
	Пос. Речная Сельга
	Памятный знак в честь односельчан, павших в годы Великой Отечественной войны
	МБУ «Куйтежский культурно-досуговый центр»

	39
	д.  Михайловское
	 Памятник Славы
	МКОУ «Михайловская СОШ»;

Администрация Михайловского сельского поселения